Cap. 2 (93).

1. **Si sufficit soli Deo confiteri.** Iam secundum quaestionis articulum inspiciamus, scilicet utrum sufficiat peccata confiteri soli Deo, an oporteat confiteri sacerdoti.

2. **Auctoritatibus probat quod sufficiat \***. Quibusdam visum est sufficere si soli Deo fiat confessio, sine iudicio sacerdotali et confessione Ecclesiae, quia David dicit 4: *Dixi, confitebor Domino, et tu remisisti etc.*; non ait *sacerdoti*, et tamen remissum sibi dicit peccatum.

3. **Ambrosius, super Lucam \***. Item Ambrosius 5: « Ideo flevit

10 Augustinus ait *trp.* ABNO.

11 Sancti *om.* RVX.

17 soli Deo *trp.* LOTW.

<sup>1</sup> Supra, in n. 9.    <sup>2</sup> In n. 8.    <sup>3</sup> *Super Psalmum L* (rubrica), id est *Enarr. in Ps. 50*, 13, n. 16 (PL 36, 596; CCL 38, 611s), mediante *Glossa interlin.* in *et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me*: « iam habet qui confitetur et poenitet » (apud Lyranum III, 158r; cod. Laur. XVII.4, f. 65v); repetitur in *Glossa Magistri* in h.l. (PL 191, 490 B).    <sup>4</sup> Ps. 31, 5.    <sup>5</sup> In *Luc. 22*, 62, X, n. 88 (PL 15 [1845], 1825; CSEL 32-III, 489; CCL 14, 371).

Cap. 2, n. 1-2. Hanc opinionem refert ipse Gratianus, de poenit. d. 1, in dicto ante c. 1 (1159), ubi et sequentes auctoritates. Iam agitur etiam apud Anselmum Laudunensem et eius scholam: cf. O. Lottin, *Psych. et morale* V, 56-57, 272, 280ss; et F. Carpino, *Una difficoltà contro la confessione nella scolastica primitiva: Anselmo di Laon e la sua scuola*, in *Divus Thomas* (PI) 42 (1939) 94-103; et plura apud P. Anciaux, *La théologie du sacr. de pénitence*, 164-223. — Num. 3. Auctoritas non sumitur ex *Decreto*, sed potius ex quadam (sua ?) glossa in *Lucam*.

Petrus<sup>1</sup>, quia culpa obrepsit ei. Non invenio quid dixerit, invenio quod fleverit. Lacrymas eius lego, satisfactionem non lego. Sed quod defendi non potest, ablui potest. Lavant lacrymae delictum quod voce pudor est confiteri, et veniae fletus consulunt et verecundiae ». Hoc idem etiam

5 **Maximus**<sup>2</sup> dicit episcopus.

4. **Ioannes Chrysostomus, super Epistolam ad Hebraeos \***. Item **Ioannes Chrysostomus**<sup>3</sup>: « Non tibi dico ut te prodas in publicum, neque apud alios accuses, sed obedire te volo Prophetae dicenti 4: *Revela viam tuam ante Deum*. Ergo tua confiteri peccata apud verum iudicem; cum oratione delicta tua pronuntia, non lingua, sed conscientiae tuae memoria; et tunc demum spera te misericordiam posse consequi. Si habueris peccata tua in mente continue, nunquam malum adversus proximum in corde tenebis ».

5. **Idem \***. Idem 5: « Peccata tua dicito, ut deleas illa. Sed si confunderis alicui dicere, dicito ea quotidie in anima tua. Non dico ut confitearis ea conservo tuo, ut tibi exprobet; dicito Deo, qui curat ea. Nec enim, si non dixeris, ignorat ea. Cum faciebas ea, praesto erat; cum admitteres ea, cognoverat. Numquid ea vult a te cognoscere? Peccare enim non erubisti, et confiteri erubescis? Dicito in hac vita, ut in alia requiem habeas; 20 dicito ingemiscens et lacrymans. In codice scripta sunt peccata tua: spongia peccatorum tuorum lacrymae tuae sint ».

6. **Prosper \***. Item **Prosper**<sup>6</sup>: « Illi quorum peccata humanam notitiam latent, non ab ipsis confessa, nec ab aliis publicata, si ea confiteri vel emendare noluerint, Deum quem habent testem, ipsum et habituri 25 sunt ultorem. Quod si sui ipsi iudices fiant, et veluti suae iniquitatis ultores hic in se voluntariam poenam severissimae animadversionis exer-

8 alios] te *add.* LW, *add. mg.* N, *add. interl.* O<sup>2</sup>.

quod *corr.* V.    14 Sed] Et B, *om.* MR, *add. sed del.* N.

25 ultorem (*Grat.*) punitorem ABMNOW.

11 tunc] dum M, tum AOTV, 18 enim *om.* LRTVX.

<sup>1</sup> Resp. *Luc. 22*, 62; *Matth. 26*, 75; *Marc. 14*, 72.    <sup>2</sup> Taurin. scil. episcopus, *Homiliae*, hom. 53 (PL 57, 351 A-B).    <sup>3</sup> Hom. 31, n. 3 (PG 63, 216s).    <sup>4</sup> Ps. 36, 5: *Revela Domino viam tuam*.    <sup>5</sup> In *Ps. 50*, hom. 2, n. 5 (inter opp. Chrysost., PG 55, 581).    <sup>6</sup> Rectius Iulianus Pomerius, *De vita contemplativa*, c. 7, n. 2 (PL 59, 451 C).

Quasi eadem verba Maximo attribuuntur in *Summa sent.*, VI, 10 (PL 176, 147 A), forsitan sub influxu P. Abaelardi, *Sic et non*, c. 151 (PL 178, 1600 A). — Num. 4: ex *Decreto*, in dicto, § 1, post c. 87 de poenit. d. 1 (1184). — Num. 6-7: ex *Decreto*, de poenit. d. 1, c. 31-32 (1165), ubi etiam sub nomine Prosperi.

ceant, temporalibus poenis mutabunt aeterna supplicia, et lacrymis ex vera cordis contritione fluentibus restringunt aeterni ignis incendia ».

7. **Idem** \*. Et infra 1: « Facilius sibi Deum placabunt illi, qui aut propriis confessionibus crimen produnt, aut nescientibus aliis ipsi in se voluntariae excommunicationis sententiam ferunt, et ab altari cui ministrabant, non animo, sed officio separati, vitam suam quasi mortuam plangunt, certi quod reconciliati sibi efficacis poenitentiae fructibus a Deo non solum amissa recipiant, sed etiam supernae civitatis gaudia recipiant ».

8. His auctoritatibus innituntur, qui sufficere contendunt Deo confiteri peccata, sine sacerdote. Dicunt enim quod, si quis timens detegi culpam suam apud homines, ne inde opprobrio habeatur vel alii suo exemplo ad peccandum accingantur, et ideo taceat homini et revelet Deo, consequitur veniam.

Cap. 3 (94).

1. **Quod non sufficit soli Deo confiteri si tempus adsit.** Sed quod sacerdotibus confiteri oporteat, non solum illa auctoritate Iacobi 2: *Confitemini alterutrum peccata vestra* etc., sed etiam aliorum pluribus testimoniis comprobatur.

2. **Augustinus in homilia De poenitentia** \*. Ait enim Augustinus 3: « Iudicet se ipsum homo voluntate dum potest, et mores convertat in melius, ne cum iam non poterit, praeter voluntatem a Domino iudicetur. Et cum in se protulerit severissimae medicinae, sed tamen utilissimae, sententiam, veniat ad antistites, per quos illi claves in Ecclesia ministrantur. Tamquam bonus iam incipiens esse filius, maternorum membrorum ordine custodito, a praepositis sacramentorum accipiat satisfactionis suae modum: in offerendo sacrificio contribulati cordis devotus et supplex, id tamen agat quod non solum sibi prosit ad salutem, sed etiam ceteris ad exemplum. Ut si peccatum eius non modo in gravi eius malo, sed etiam in tanto scandalo aliorum est, atque hoc expediri utilitati Ecclesiae

2 restringunt] restringent AB, corr. in restringent N, constringunt M. 15 si] sed et homini si possit et M. || tempus adsit] tamen homini possit (possis A) ABNW. || adsit] ut possit homini confiteri add. X. 22 utilissimae] utilissime BLNVX, corr. in utilissime O2.

1 Ibid., n. 3 (452 A-B). 2 Iac. 5, 16.

3 *Sermo 351*, c. 4, n. 9 (PL 39, 1545), de cuius authenticitate parum supra agitur.

Cap. 3, n. 2: ex *Decreto*, de poenit. d. 1, c. 85; dein, *Idem*, circa finem c. 84 (1183).

videtur antistiti, in notitiam multorum vel totius plebis agere poenitentiam non recuset, ne letali plagae per pudorem addat tumorem ». — **Idem** \*: « Cum 1 tanta est plaga peccati et impetus morbi, ut medicamenta corporis et sanguinis Domini differenda sint, auctoritate antistitis debet se quis remove ab altari ad agendam poenitentiam, et eadem reconciliari ».

3. **Leo Papa Theodoro Forolinensi episcopo** \*. Item Leo 2: « Multiplex misericordia Dei ita lapsibus humanis subvenit, ut non modo per baptismum, sed etiam per poenitentiam spes vitae reparetur: sic divinae voluntatis praesidiis ordinatis, ut indulgentiam Dei nisi supplicationibus sacerdotum nequeant obtinere. Christus enim hanc praepositis Ecclesiae tradidit potestatem, ut confitentibus poenitentiae satisfactionem darent, et eosdem, salubri satisfactione purgatos, ad communionem sacramentorum per ianuam reconciliationis admitterent ».

4. **Augustinus in libro De poenitentia** \*. Item Augustinus 3: « Quem poenitet, omnino poeniteat, et dolorem lacrymis ostendat. Repraesentet vitam suam Deo per sacerdotem, praeviat iudicium Dei per confessionem. Praecepit enim Dominus mundandis, ut ostenderent ora sacerdotibus 4, docens corporali praesentia confitenda peccata, non per scriptum manifestanda. Dixit enim: *Ora monstrate*; et omnes, non unus pro omnibus. Non alium statuatis nuntium qui pro vobis offerat munus a Moyse statutum 5, sed qui per vos peccastis, per vos erubescatis. Erubescencia enim ipsa partem habet remissionis. Ex misericordia enim hoc praepit Dominus, ut nemo poeniteret in occulto: in hoc enim quod per se ipsum dicit sacerdoti et erubescencia vincit timore offensi, fit venia criminis ».

5. **Quod criminale fit veniale** \*. « Fit enim veniale per confessionem, quod criminale erat in operatione; et si non statim purgatur, fit tamen veniale quod commiserat mortale. Multum enim satisfactionis obtulit,

2 tumorem] timorem BNV, quod corr. V. || Idem] Item RW2 (marg.), om. AT. 4 differenda] deferenda MNT. 5 quis om. M, del. N, add. interl. O. 6 Forolinensi] forolicensi L, foroliensi M, foroliunsi OT. 14 Rubrica, om. RVW. 16 Deo trp. post Repraesentet BLX, om. A. 18 confitenda peccata trp. NVX. 26 Rubrica om. NVW.

1 August., *Epist. 54 (ad Ianuarium)*, c. 3, n. 4 (PL 33, 201; CSEL 34-II, 162). 2 *Epist. 108 (ad Theodorum Foroiul. [Fréjus] episc.)*, c. 2 (PL 54, 1011 B - 1012 A; DS n. 308, p. 110s). 3 *De vera et falsa poenit.*, c. 10, n. 25 (inter opp. Aug., PL 40, 1122). 4 *Resp. Luc. 17, 14: Ostendite vos sacerdotibus.* 5 *Resp. Lev. 14, 2-4.*

Num. 3, multis omissis, ex c. 49 (1170). — Num. 4-6: ex prima parte c. 88 (1187s).

qui erubescit dominans, nihil eorum quae commisit nuntio Dei negavit. Deus enim, qui misericors et iustus est<sup>1</sup>, sicut servat misericordiam in iustitia, ita et iustitiam in misericordia. Opus enim misericordiae est peccanti peccata dimittere, sed oportet ut iustus misereatur iuste. Considerat enim si dignus est, non dico iustitia, sed et misericordia. Iustitia enim sola damnat; sed dignus est misericordia, qui spirituali labore quaerit gratiam. Laborat enim mens patiendo erubescitiam; et quoniam verecundia magna est poena, qui erubescit pro Christo, fit dignus misericordia ».

6. **Quanto pluribus quis confitetur, tanto ei facilius ignoscitur** \*. « Unde patet quia quanto pluribus confitebitur in spe veniae turpitudinem criminis, tanto facilius consequitur gratiam remissionis. Ipsi enim sacerdotes plus iam possunt proficere, plus confitentibus parcere ».

7. **Leo Papa** \*. Item **Leo Papa** 2: « Quamvis plenitudo fidei videatur esse laudabilis, quae propter Dei timorem apud homines erubescere non veretur, tamen quia non omnium huiusmodi sunt peccata, ut ea qui poenitentiam poscunt non timeant publicare, removeatur improbabilis consuetudo: ne multi a poenitentiae remediis arceantur, dum aut erubescunt, aut timent inimicis sua facta reserare, quibus possint legum percelli constitutione. Sufficit enim confessio quae primum Deo offertur, tunc etiam sacerdoti, qui pro delictis poenitentium precator accedit. Tunc enim plures ad poenitentiam poterunt provocari, si populi auribus non publicetur conscientia confitentis ».

8. Ex his aliisque pluribus indubitanter ostenditur oportere Deo primum, et deinde sacerdoti offerre confessionem; nec aliter posse perveniri ad ingressum paradisi, si adsit facultas.

5 et om. MVX, add. interl. L, add. sed del. N. 7 quaerit gratiam trp. BNVX.  
10 Rubrica om. AVW. 17 qui] que VX, corr. in que O<sup>2</sup>, corr. ex que N (?) T. 19 possint] possunt M, corr. ex possunt R.

<sup>1</sup> Cf. Ps. 111, 4; 114, 5. <sup>2</sup> Leo I, Epist. 168 (ad universos episcopos per Campaniam etc.), c. 2 (PL 54, 1211 A-B; DS, n. 323, p. 115).

Num. 7: ex c. 89 (1189).

Cap. 4 (95).

1. **De tertio articulo: an sufficiat confiteri laico.** Nunc, priusquam praemissis auctoritatibus<sup>1</sup> quae his contradicere videntur respondeamus, tertiam quaestionem intueamur. — Quod enim secunda quaestio continebat, scilicet an sine confessione et iudicio sacerdotis soli Deo confiteri sufficeret, expeditum est, et certificatum praemissis testimoniis<sup>2</sup> quod non sufficit confiteri Deo sine sacerdote; nec est vere humilis et poenitens, si non desiderat et requirit sacerdotis iudicium. Sed numquid aequae valet alicui confiteri socio vel proximo suo, saltem cum deest sacerdos?

2. **Solutio** \*. Sane ad hoc dici potest quod sacerdotis examen requirendum est studiose, quia sacerdotibus concessit Deus potestatem ligandi et solvendi<sup>3</sup>; et ideo quibus ipsi dimittunt, et Deus dimittit. Si tamen defuerit sacerdos, proximo vel socio confessio facienda est.

3. **Qualem quaerere debeas sacerdotem.** Sed curet quisque sacerdotem quaerere qui sciat ligare et solvere: talem enim esse oportet, qui aliorum crimina iudicat. — **Augustinus in libro De poenitentia** \*. Unde **Augustinus** 4: « Qui vult confiteri peccata ut inveniat gratiam, quaerat sacerdotem qui sciat ligare et solvere, ne cum negligens circa se exstiterit, negligatur ab illo qui eum misericorditer monet et petit, ne *ambo in foveam cadant*<sup>5</sup>, quam stultus evitare noluit. Tantaque vis confessionis est, ut si deest sacerdos, confiteatur proximo. Saepe enim contingit quod poenitens non potest verecundari coram sacerdote, quem desideranti nec tempus nec locus offert. Etsi ille cui confitebitur potestatem solvendi non habeat, fit tamen dignus venia ex sacerdotis desiderio qui crimen confitetur socio. Mundati enim sunt leprosi<sup>6</sup> dum ibant ostendere ora (vel: se) sacerdotibus, antequam ad eos pervenirent. Unde patet Deum

2 articulo] scilicet add. ABRW. 6 certificatum] vel add. MOT, quod exp. T.  
7 est om. MO. 10 Solutio om. RVW. 12 et] atque ABNR. 13 confessio trp.  
post est BOVX. || fac. est trp. LRTVW. 14 debeas] debes T, debeat BX. 20 Tantaque] Tanta N, Tanta itaque ALTV (ps.-Aug., Grat.), quod corr. T. 26 ora vel om. V. ||  
ora vel se] vel se vel ora A, se vel ora BX. || vel se om. R.

<sup>1</sup> Supra, cap. 2; quibus resp. infra, cap. 5. <sup>2</sup> Supra, c. 3. <sup>3</sup> Matth. 18, 18; Ioan. 20, 23. <sup>4</sup> De vera et falsa poenit., c. 10, n. 25 (inter opp. August., PL 40, 1122s).  
<sup>5</sup> Resp. Matth. 15, 14. <sup>6</sup> Luc. 17, 14.

Cap. 4. Cf. A. Teetaert, *La confession aux laïques dans l'Église latine depuis le VIII<sup>e</sup> jusqu'au XIV<sup>e</sup> siècle*, Bruges 1926. Num. 3-4: ex Decreto, de poenit. d. 1. c. 88, §§ 1-3 (1188-1189).

ad cor respicere, dum ex necessitate prohibentur ad sacerdotes pervenire. Saepe quidem eos quaerunt sani et laeti, sed dum quaerunt, antequam perveniant moriuntur. Sed misericordia Dei ubique est, qui et iustis parcere novit, etsi non tam cito sicut si solverentur a sacerdote. Qui ergo omnino confitetur, sacerdoti meliori quam potest confiteatur ».

4. « Et <sup>1</sup> si peccatum occultum est, sufficiat referre in notitiam sacerdotis. Nam in resurrectione puellae <sup>2</sup> pauci interfuerunt qui viderent. Nondum enim erat sepulta, nondum extra portam delata, nondum extra domum in notitiam portata. Intus resuscitavit, quam intus invenit, relictis solis Petro et Iacobo et Ioanne, et patre et matre puellae, in quibus <sup>10</sup> figuraliter continentur sacerdotes Ecclesiae. — Quos autem extra invenit, advertendum est quomodo suscitavit. Flebat enim turba post filium viduae <sup>3</sup>; flevit Martha et Maria supplicantes pro fratre; flebat et turba Mariam secuta <sup>4</sup>. In quo docemur publice peccantibus non proprium, sed Ecclesiae sufficere meritum ».

5. « Laboret <sup>5</sup> igitur poenitens in Ecclesia esse et ad Ecclesiae unitatem tendere. Nisi enim unitas Ecclesiae succurrat, nisi quod deest peccatori sua oratione compleat, de manibus inimici non eripietur anima mortui. Credendum est enim quod omnes eleemosynae Ecclesiae, et orationes, et opera iustitiae et misericordiae succurrant recognoscenti mortem <sup>20</sup> suam ad conversionem. Ideoque nemo digne potest poenitere, quem non sustineat unitas Ecclesiae. Ideoque non petat sacerdotes per aliquam culpam ab unitate Ecclesiae divisos ».

6. Ex his satis aperitur et absolvitur praemissae quaestionis articulus. Quaerendus est enim sacerdos sapiens et discretus, qui cum potestate <sup>25</sup> simul habeat iudicium; qui si forte defuerit, confiteri debet socio.

7. Beda \*. Beda <sup>6</sup> vero inter confessionem venialium et morta-

4 sicut] quam BL. || si om. ARTW (Grat.), add. interl. NO. 7 resurrectione] resuscitatione O. || puellae] filie archisinagogi add. L, add. sed trp. N. || viderent] viderunt BT, sed corr. T, corr. ex viderant R. 19 est om. AORT. 26 confiteri debet trp. BNVX. || socio trp. post defuerit NVX.